- 1 -

中 国 职 业 技 术 教 育 学 会

职教学会〔2023〕16 号

中国职业技术教育学会
关于召开 2023 年学术年会的通知

学会各常务理事、理事，各分支机构、会员单位，各省（区、

市）职教学（协）会，各行业（企业）教育协（学）会，有

关院校、企事业单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

认真贯彻落实党的二十大精神，进一步深化现代职业教育体

系建设改革，交流近年来职业教育改革发展的新思想、新观

点、新举措，助力教育强国建设，切实发挥好职业教育在经

济社会发展中的基础性、战略性支撑作用，经研究，决定召

开中国职业技术教育学会 2023 年学术年会。现将有关事宜

通知如下：

一、年会主题

（一）年会主题：

建设教育强国：职业教育使命担当

（二）分论坛主题：

分论坛一 立德树人：培养现代化建设人才

分论坛二 科教融汇：新技术新产业新职教

分论坛三 产教融合：支撑装备制造业升级

- 2 -

分论坛四 职普融通：助力制造强国建设

分论坛五 协同创新：系统培养高质量人才

分论坛六 乡村振兴：助力农业强国建设

二、组织架构

主办单位：

中国职业技术教育学会

承办单位：

主论坛承办单位为外语教育工作委员会，各分论坛对应各

主要承办单位

分论坛一：党建工作委员会、职业教育文化自信工作委

员会、德育工作委员会

分论坛二：科技成果转化工作委员会、

微电子技术专业委员会

分论坛三：高端装备制造专业委员会、

工业互联网技术专业委员会

分论坛四: 智能轨道交通专业委员会、

新能源汽车和智能（网联）汽车专业委员会

分论坛五：智慧财经专业委员会、数字商务专业委员会

分论坛六：乡村振兴与城市可持续发展工作委员会、

现代农业职业技术教育专业委员会

三、主要内容

（一）领导讲话：教育部领导及相关司局负责同志讲话

（二）主旨报告：学会领导作主旨报告

（三）院士报告：有关两院院士作专题报告

（四）成果发布：发布中国职业技术教育学会说课报告

- 3 -

（五）平行论坛：下午 6 个分论坛同步举行

四、会议时间地点

（一）会议时间：2023 年 4 月 27 日（26 日报到）

（二）会议地点：北京外国语大学国际会议中心

（北京市大兴区黄村镇芦城工业开发区创新路2号-原

北京外研社国际会议中心）

五、会议形式

线上线下相结合

（一）线下参会人员

1.教育部领导及相关司局负责同志

2.两院院士代表，学会学术委员会委员，专家学者

3.学会领导（会长、副会长），学会监事

4.学会常务理事和理事代表

5.学会分支机构负责人（主任、执行主任、副主任、秘

书长）及秘书处工作人员（合计不超过5人），学会省级联

络处负责同志，部分会员单位代表

6.各省市职教学会（协会）、部分行业企业代表

7.学会秘书处工作人员

8.学术年会论文征稿录用作者代表

（二）线上参会人员

9.学会理事

10.学会会员单位

11.相关职业院校领导、专家、教师

12.相关行业企业人员

六、会议费用及报名方式

- 4 -

（一）本次会议不收取会务费。会议期间食宿由承办单

位统一安排，食宿交通费用自理，不安排接送站。

（二）线下报名方式。请于 4 月 22 日之前扫码报名。

扫描二维码进入“会议报名页面”--完成信息填报-点击“提

交”，提交报名信息-后台审核通过。

（三）线上参会方式。请于会前查看“中国职业技术教

育学会”公众号获取会议直播链接，不需报名。

七、交通指引

（一）行车路线

1.由市区上京开高速到黄村路口，西行到头右转，北行

两公里即到；

2.五环路至京良路出口(芦城、狼垡出口)，上京良路西

行 2 公里至芦求路口左转 1 公里即到；

(二)地铁路线

乘 4 号线到大兴清源路站下车，换乘 840 支线到郝庄子

站即到。

(三)乘车路线

- 5 -

840 支线直达(郝庄子站)

八、其他事项

请各地方职教学会、行业教育协（学）会、学会分支机

构等单位将本次学术年会通知转发到本机构所属成员及中

高等职业院校，组织有关职业院校线上参加学术年会活动。

九、联系方式

（一）中国职业技术教育学会秘书处联系人

林晓峰，010-58556177

杨 帆，010-58556235

陈宏辉，010-58581609

（二）主论坛-外语教育工作委员会秘书处联系人

徐 畅，010-88819729，13020033967

齐 莲，010-88819729，18532313538

张嘉琛，010-88819490，15022281389

（三）分论坛-承办机构联系人

1.分论坛一 立德树人： 培养现代化建设人才

黄文杰，18612518932；于佳卉，13864122292

2.分论坛二 科教融汇：新技术新产业新职教

丘 聪，15118836115；谭学伟，18612319806

3.分论坛三 产教融合：支撑装备制造业升级

张 彪，18610654790，010-88507779；

罗 佳，13434159961，0757-88576133

4.分论坛四 职普融通：助力制造强国建设

翁 彦，13951697498，025-68533157；

刘国军，13506380310，0537-3617520

	职教学会〔
	一、年会主题
	（一）年会主题：
	（二）分论坛主题：

	二、组织架构
	主办单位：
	三、主要内容
	四、会议时间地点
	五、会议形式
	六、会议费用及报名方式
	七、交通指引
	八、其他事项
	九、联系方式